
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1terça-feira, 16 de março de 2021

terça-feira, 16 de março de 2021 - Ano 11 - nº 917

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 013/2021

Licitação nº 016/2021

Objeto: Registro de preços para fornecimento de 
pedra brita. 

Licitação Tipo: Menor valou unitário

Regime de Execução: Entrega Parcelada (preço 
unitário).

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 31/03/2021 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante 
a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada, através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou pelo site oficial 
do município: sumare.atende.net.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 16 DE MARÇO DE 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMARH
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 015/2021

Licitação nº 018/2021

Objeto: Registro de preços para aquisição de arte-
fatos de concretos. 

Licitação Tipo: Menor valou unitário

Regime de Execução: Entrega Parcelada (preço 
unitário).

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 06/04/2021 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante 
a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada, através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou pelo site oficial 
do município: sumare.atende.net.

Atos, Editais
e Avisos

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 16 DE MARÇO DE 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMARH

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 198, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 14.205/19. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando os Decretos Municipais nºs 
10.787/20 e 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 14.205/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 14.205/19, para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Hélio Zanine Martins
- Jefferson Lobo Godoy
- Rodrigo Michel dos Santos

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 199, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia membros para compor a Comissão Pro-
cessante, para apurar os fatos noticiados no Pro-
tocolado PMS nº 3.498/17. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando os Decretos Municipais nºs 
10.787/20 e 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 3.498/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 3.498/17, para a qual são nomeados, sob a pre-
sidência do primeiro, os seguintes membros:

- Kléber Oliveira Martins
- Augusto Cerdeirinho de Almeida
- Edmir Rossi

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 200, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 21123/20. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando os Decretos Municipais nºs 
10.787/20 e 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 21123/20;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 21123/20, para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 16 de março de 2021

- Rodrigo  de Paula Ruis
- Rozária Martins
- William  Rodrigo Martoni

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 201, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia membros para compor a Comissão Pro-
cessante, para apurar os fatos noticiados no Pro-
tocolado PMS nº 38/2017. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando os Decretos Municipais nºs 
10.787/20 e 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 38/2017;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 38/2017, para a qual são nomeados, sob a pre-
sidência do primeiro, os seguintes membros:

- Raymundo Machado do Prado
- Augusto Cerdeirinho de Almeida
- Renan Henrique Ribeiro Porcari

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 202, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia membros para compor a Comissão Pro-
cessante, para apurar os fatos noticiados no Pro-
tocolado PMS nº 26.276/17. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 

termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando os Decretos Municipais nºs 
10.787/20 e 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 26.276/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 26.276/17, para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Ricardo Yanssen Capelato
- Marcus Freitas
- Edmir Rossi

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 203, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 618/10. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando os Decretos Municipais nºs 
10.787/20 e 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 618/10;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 618/10, para a qual são nomeados, sob a presi-
dência do primeiro, os seguintes membros:

- Marcus Vinicius Rossler Freitas
- Edmir Rossi
- Luiz Carlos Baptista

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 204, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 31.174/17. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando os Decretos Municipais nºs 
10.787/20 e 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 31.174/17;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 8.327/19, para a qual são nomeados, sob a pre-
sidência do primeiro, os seguintes membros:

- Raymudo Machado do Prado
- Augusto Cerdeirinho de Almeida
- Edmir Rossi

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 205, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia membros para compor a Comissão Pro-
cessante, para apurar os fatos noticiados no Pro-
tocolado PMS nº 28.688/16. -

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias,
Alzeni Maria da Silva e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 16 de março de 2021

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando os Decretos Municipais nºs 
10.787/20 e 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 28.688/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 28.688/16, para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Augusto Cerdeirinho de Almeida
- Kleber Oliveira Martins
- Maria Aparecida G.Gomes

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 206, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Exonera, a pedido, servidor concursado dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do 
cargo de concurso, formulado pelo servidor;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 7390/21;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, o 
servidor DIEGO VILANOVA RODRIGUES, porta-
dor da Cédula de Identidade RG nº 34.245.413-4, 
matrícula 18326, do cargo de PROFESSOR MUNI-
CIPAL II E, REF. MG06, subordinado à Secretaria 
Municipal de Educação.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, são retroativos a 04 
de março de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 207, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá ou-
tras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do 
emprego temporário, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes do proto-
colado - PMS nº 7537/21;

R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pedi-
do, a servidora ELLEN AMARAL SILVA, matrícula 
20559, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 
45.781.993-5, do emprego temporário de PRO-
FESSOR MUNICIPAL TEMP II E, REF. MG06, regido 
pela CLT, subordinada à Secretaria Municipal de 
Educação, que ora fica declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dis-
pensa de que trata este artigo, são retroativos a 26 
de fevereiro de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto no parágra-
fo único do art. 1º.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 208, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Exonera, a pedido, servidora concursada dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do 
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 7698/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, 
a servidora THAYLA CRISTINA DE SOUZA CA-
MILO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
46.267.143-4, matrícula 20413, do cargo de SE-
CRETÁRIO DE ESCOLA E, REF. PMS46, subordina-
da à Secretaria Municipal de Educação.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, são retroativos a 09 
de março de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 209, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Exonera, a pedido, servidora concursada dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do 
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 7802/21;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a 
servidora ANA CRISTINA DE JESUS SANTOS, por-
tadora da Cédula de Identidade RG nº 33.646.618-
3, matrícula 18376, do cargo de PROFESSOR MU-
NICIPAL I E, REF. MG01, subordinada à Secretaria 
Municipal de Educação.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, são retroativos a 10 
de março de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 16 de março de 2021

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 210, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá ou-
tras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do 
emprego temporário, formulado pela servidora;
Considerando os elementos constantes do proto-
colado - PMS nº 7921/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pe-
dido, a servidora BIANCA MONÇÃO LOPES, matrí-
cula 20195-1, portadora da Cédula de Identidade, 
RG nº 44.725.952-0, do emprego temporário de 
PROFESSOR MUNICIPAL TEMP I E, REF. MG01, re-
gido pela CLT, subordinada à Secretaria Municipal 
de Educação, que ora fica declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dis-
pensa de que trata este artigo, são retroativos a 09 
de março de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto no parágra-
fo único do art. 1º.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 211, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

Exonera, a pedido, servidora concursada dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do 
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 8081/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, 
a servidora MARIA AUGUSTA ANGELA SILVA DE 
OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 25.332.253-4, matrícula 11994, do cargo de 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM SMS D, REF. SMS19, 
subordinada à Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, são retroativos a 05 
de março de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 16 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
16 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 16 de março de 2021 
 

DECRETO Nº 10.991, DE 15  DE MARÇO DE 2021. 
 
Regulamenta a aplicação da Lei nº 6532, de 12 de março de 
2021, que dispõe sobre a abertura Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento vigente no valor de                               
R$ 1.878.409,76 (um milhão, oitocentos e setenta e oito mil, 
quatrocentos e nove reais e setenta e seis centavos). 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 7529/2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6532, de 12 de março de 2021 e no Artigo 42 

da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.878.409,76 (um milhão, oitocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e 
nove reais e setenta e seis centavos). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0361.0001.1005 

Projeto:    CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
ESCOLARES 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4490510000 - Obras e instalações 022000095 - CONSTRUÇÃO EM VIVA VISTA 12 

SALAS 
R$ 1.878.409,76 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                        R$ 1.878.409,76 
 
Art. 2º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior será(ão) 

utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior, em virtude de receitas recebidas  da fonte 22000095 - CONSTRUÇÃO EM VIVA 
VISTA 12 SALAS nos termos do inciso I, § 1º, artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2021, na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – 
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 6.378, de 30 de junho 
de 2020 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2021, no 

Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações 
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 
5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 15 de março de 2021. 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no 

dia 15 de março de 2021, no Paço Municipal e, em 16 de março de 2021, no Diário Oficial do 
Município.  

 
                WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 terça-feira, 16 de março de 2021

            DECRETO Nº 10.992, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 
 

Regulamenta a aplicação da Lei nº 6533, de 12 de 
março de 2021, que dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional suplementar no orçamento vigente no valor de                              
R$ 2.078,00 (dois mil e setenta e oito reais).- 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 7683/2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6533, de 12 de março de 2021 e no Artigo 42 da 

Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de valor R$ 2.078,00 (dois mil e setenta e oito reais).  

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ 

Unidade Orçamentária: 02.004 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Funcional Programática: 02.004.0004.0122.0004.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4490520000 - Equipamentos e material permanente 011100000 – GERAL    R$ 2.078,00 

                               VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:         R$ 2.078,00 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito indicado no artigo anterior será anulada 
parcialmente a seguinte dotação especificada: 
 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ 

Unidade Orçamentária: 02.004 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Funcional Programática: 02.004.0004.0122.0004.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 – Outros serviços de terceiros – pessoa 
jurídica 

011100000 – GERAL     R$ 2.078,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                      R$ 2.078,00 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2021, na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V –
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.378, de 
30 de junho de 2020 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2021, no 

Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e 
ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
Municipal nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 15 de março de 2021. 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                             PREFEITO MUNICIPAL 
 

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
15 de março de 2021, no Paço Municipal e, em 16 de março de 2021, no Diário Oficial do Município.  

 
 

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7terça-feira, 16 de março de 2021

DECRETO Nº 10.993, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 
 
Regulamenta a aplicação da Lei nº 6534, de 12 de março de 
2021, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 7.905,00 
(Sete mil e novecentos e cinco reais). 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 5322/2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6533, de 12 de março de 2021 e no Artigo 42 

da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de valor R$ 7.905,00 (Sete mil e novecentos e cinco reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Funcional Programática: 
02.020.0015.0452.0004.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390920000 - Despesas de exercícios anteriores 011100000 - GERAL R$ 7.905,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                                R$ 7.905,00 
 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito indicado no artigo anterior será anulada 

parcialmente a seguinte dotação especificada: 
 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Funcional Programática: 
02.020.0015.0452.0004.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 7.905,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                            R$ 7.905,00 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2021, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – 
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.378, de 30 
de junho de 2020 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2021, no 

Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações 
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
Municipal nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 15 de março de 2021. 
 
 
                            LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

                          PREFEITO MUNICIPAL 
 

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no 
dia 15 de março de 2021, no Paço Municipal e, em 16 de março de 2021, no Diário Oficial do 
Município.  

 
                                    WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
        SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 terça-feira, 16 de março de 2021
 

            DECRETO Nº 10.994, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 
 

Regulamenta a aplicação da Lei nº 6535, de 12 de março 
de 2021, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente no valor de                             
R$ 6.676.537,95 (seis milhões, seiscentos e setenta e seis 
mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e cinco 
centavos). 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 7530/2021. 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6535 de 12 de março de 2021 e no Artigo 42 da 
Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 6.676.537,95 (seis milhões, seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e trinta e 
sete reais e noventa e cinco centavos). 

 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 
obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
Funcional Programática: 02.001.0004.0122.0004.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 15.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
Funcional Programática: 02.001.0004.0122.0004.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4490520000 - Equipamentos e material permanente 011100000 - GERAL R$ 20.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Funcional Programática: 02.005.0004.0122.0004.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390400000 - Serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 508.531,05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 02.015.0008.0244.0002.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390400000 - Serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - pessoa jurídica 

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL R$ 113.006,90 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 02.007.0012.0365.0001.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390400000 - Serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - pessoa jurídica 

012100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 2.300.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 02.007.0012.0361.0001.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390400000 - Serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - pessoa jurídica 

012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 2.300.000,00 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9terça-feira, 16 de março de 2021
 

DECRETO Nº 10.994/2021 
FOLHA Nº 02  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 02.007.0012.0365.0001.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 012100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 270.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 02.007.0012.0361.0001.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 1.150.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                             R$ 6.676.537,95 
 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito indicado no artigo anterior será anulada parcialmente 

a seguinte dotação especificada: 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
Funcional Programática: 02.001.0004.0122.0004.2005 Atividade: PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 011100000 - GERAL R$ 35.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Funcional Programática: 02.005.0004.0122.0004.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 011100000 - GERAL R$ 508.531,05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 02.015.0008.0244.0002.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL R$ 113.006,90 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 02.007.0012.0365.0001.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 012100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 1.000.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 02.007.0012.0367.0001.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 012400000 - EDUCAÇÃO ESPECIAL R$ 1.000.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 02.007.0012.0361.0001.2007 Atividade: TRANSPORTE ESCOLAR 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 1.500.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 02.007.0012.0365.0001.2007 Atividade: TRANSPORTE ESCOLAR 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 012100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 1.520.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 02.007.0012.0361.0001.2009 Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 1.000.000,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                               R$ 6.676.537,95 
 

 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 terça-feira, 16 de março de 2021

 

 
DECRETO Nº 10.994/2021 

FOLHA Nº 03 
  

 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2021, na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e 
Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 6.378, de 30 de junho de 2020 e suas alterações 
posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2021, no Plano 

Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas ao 
desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de 
novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

                         Município de Sumaré, 15 de março de 2021. 

 

                                                         LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                                                         PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 15 de 
março de 2021, no Paço Municipal, e 16 de março de 2021, no Diário Oficial do Município.  

 

                                                             WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

 
 

PROTOCOLO DE OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES PARA O RETORNO ÀS AULAS 
PRESENCIAIS EM 2021, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SUMARÉ. 
 
CONSIDERANDO a reunião realizada com o Comitê Intersetorial para ações de retorno às aulas 
presenciais, no dia 08/03/2021; 
 
CONSIDERANDO o estado de emergência e de calamidade pública decretada pelos governos da 
União e Estadual visando conter a propagação e transmissão da pandemia da COVID-19 
(coronavírus), nos termos declarados pela Organização Mundial da Saúde; 
 
CONSIDERANDO ainda a necessidade de planejamento e organização dos diferentes setores, 
profissionais, alunos e famílias, visando o retorno às aulas presenciais no município de Sumaré; 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 9.394, de 1996, de diretrizes e bases da educação nacional; 
 
CONSIDERANDO os Pareceres nº 5 e nº 11, de 2020, do Conselho Nacional de Educação; 
 
CONSIDERANDO o Programa Saúde na Escola (PSE), política intersetorial da Saúde e da 
Educação, instituído em 2007. As políticas de saúde e educação voltadas às crianças, 
adolescentes, jovens e adultos da educação pública brasileira; 
 
CONSIDERANDO os Protocolos de segurança sanitária do Plano São Paulo, Governo do Estado 
de São Paulo;  
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 10.765/2020 de 16/03/2020 que aponta medidas 
necessárias ao enfrentamento da pandemia da COVID-19 (Novo Coronavírus), no município de 
Sumaré; 
 
CONSIDERANDO as Resoluções SME nº 001, de 21/05/2020 e nº 002, de 13/07/2020 
respectivamente; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 10.863 de 04/09/2020, que nomeia membros para compor o 
Comitê Intersetorial para Ações de retorno às aulas presenciais; 
 
CONSIDERANDO o protocolo Sanitário e Pedagógico para um possível retorno às aulas 
presenciais, em 2020/2021, da Rede Municipal de Ensino, de 15/09/2020; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa SME nº 001/2020 de 27/07/2020; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa SME nº 001/2021 de 05/03/2021. 
 
 
Em atenção à legislação apontada e demais que poderão ocorrer durante o processo de retorno, 
faz-se necessária à preparação e implementação de novos procedimentos operacionais 
relacionados às boas práticas sanitárias, a fim de garantir os direitos à vida, à saúde e à 
educação de todas as crianças, estudantes, profissionais e trabalhadores em educação. 
 
Cada unidade/setor poderá preparar e adotar medidas específicas mais rígidas de acordo com 
sua realidade, desde que não deixem de seguir os protocolos mínimos constantes nesse 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

documento. Foram adotadas as recomendações das autoridades de saúde municipais, estaduais 
e federais previstas em legislações pertinentes. 
 
 
INFORMAÇÕES E CONSCIENTIZAÇÃO 
 
 
A COVID 19 é uma doença causada pelo coronavírus, denominado SARS-CoV-2, que apresenta 
um espectro clínico variando de infecções assintomáticas a quadros graves. De acordo com a 
Organização Mundial de Saúde, a maioria (cerca de 80%) dos pacientes com COVID-19 podem 
ser assintomáticos, e aproximadamente 20% dos casos detectados requerem atendimento 
hospitalar por apresentarem dificuldade respiratória, dos quais aproximadamente 5% podem 
necessitar de suporte ventilatório. 
 
Sintomas 
 
 
 Os sintomas da COVID-19 podem variar de um resfriado, a uma Síndrome Gripal - SG (presença 
de um quadro respiratório agudo, caracterizado por, pelo menos dois dos seguintes sintomas: 
sensação febril ou febre associada a dor de garganta, dor de cabeça, tosse, coriza) até uma 
pneumonia severa.  
 
 
Como é transmitido 
 
 
A transmissão acontece de uma pessoa doente para outra ou por contato próximo por meio de: 
 

✓ Toque do aperto de mão contaminada; 
 

✓ Gotículas de saliva; 
 

✓ Espirro; 
 

✓ Tosse; 
 

✓ Catarro; 
 

✓ Objetos ou superfícies contaminadas, como celulares, mesas, talheres, maçanetas, 
brinquedos, teclados de computador etc. 

 
Como se proteger? 
 
 Além da obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção em locais públicos, as 
recomendações de prevenção à COVID-19 são as seguintes:  
 

✓ Lave com frequência as mãos até a altura dos punhos, com água e sabão ou então 
higienize com álcool em gel 70%;  

 
✓ Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e boca com lenço ou com o braço, e não com as mãos; 

 
✓ Evite tocar olhos, nariz e boca com as mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre as mãos 

como já indicado;  



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

 
✓ Mantenha uma distância mínima de cerca de 1,5 a 2 metros de qualquer pessoa;  

 
✓ Evite abraços, beijos e apertos de mãos. 

 
✓ Adote um comportamento amigável sem contato físico, mas sempre com um sorriso no 

rosto; 
 

✓ Higienize com frequência o celular ou superfícies de contato frequente, como mesas, 
maçanetas, brinquedos, teclados de computador, etc.; 

 
✓ Não compartilhe objetos de uso pessoal, como talheres, toalhas, pratos e copos; 

 
✓ Mantenha os ambientes limpos e bem ventilados; 

 
✓ Se estiver doente, evite contato próximo com outras pessoas, principalmente idosos e 

doentes crônicos, busque orientação pelos canais on-line disponibilizados pelo SUS ou 
atendimento nos serviços de saúde e siga as recomendações do profissional de saúde; 

 
✓ Durma bem e tenha uma alimentação saudável. 

 
 
ORIENTAÇÕES GERAIS: 
 
 DISTANCIAMENTO SOCIAL:  
 
 

✓ Eventos como feiras, palestras, seminários, festas, assembleias, competições e 
campeonatos esportivos, etc., estão proibidos; 

 
✓ Manter o distanciamento de 1,5 metro entre as pessoas em todos os locais e atividades, 

com exceção dos profissionais que atuam diretamente com crianças de creche, pré-
escola e alunos que necessitem de profissional de apoio; 

 
✓ Sempre que possível, utilizar marcação no piso para sinalizar o distanciamento de 1,5 

metros; 
 

✓ O uso de salas dos professores, de reuniões e de apoio deve ser limitado a grupos 
pequenos e respeitar o distanciamento de 1,5 metro entre as pessoa; 

 
✓ Bibliotecas e demais salas de atividades coletivas devem ser mantidas fechadas e sem 

utilização; 
 

✓ Atividades de educação física, arte e correlatas podem ser realizadas mediante 
cumprimento do distanciamento de 1,5 metro, preferencialmente ao ar livre;  

 
✓ Sempre que possível, priorizar atividades ao ar livre;  

 
✓ Evitar que pais, responsáveis ou qualquer outra pessoa de fora, entrem na unidade 

escolar; 
 

✓ Organizar a utilização dos banheiros para que não haja aglomeração. 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

 
 
HIGIENE PESSOAL:  
 
 

✓ Lavar as mãos preferencialmente com água e sabão, ou higienizar com álcool em gel 
70% até a altura dos punhos, ao entrar e sair da unidade escolar, ao entrar e sair de 
ambientes ou atividades, antes e após as refeições, após tossir, espirrar, usar o 
banheiro, tocar em dinheiro, manusear alimentos cozidos, prontos ou in natura, 
manusear lixo ou objetos de trabalho compartilhados, tocar em superfícies de uso 
comum, e antes e após a colocação da máscara; 

 
✓ Alunos e todos os profissionais deverão usar máscara dentro da unidade escolar, no 

transporte escolar e em todo o percurso de casa até a unidade escolar;  
 

✓ As máscaras descartáveis devem ser acondicionadas junto aos resíduos provenientes do 
lixo do banheiro; 

 
✓ Professores e funcionários deverão utilizar, além da máscara, protetor facial de acrílico, 

em atividades desenvolvidas em postos fixos de atendimento, que requeiram maior 
contato com público e/ou com possível risco de contato com secreção de crianças;  

 
✓ Exigir o uso dos EPIs (Equipamentos de Proteção Individual) necessários aos funcionários 

e prestadores de serviços para cada tipo de atividade, principalmente para atividades de 
limpeza, retirada e troca do lixo, manuseio e manipulação de alimentos ou livros, 
aferição de temperatura e transporte escolar; 

 
✓ Cada funcionário deverá efetuar diariamente a limpeza e desinfecção, em local 

apropriado, de seus EPIs reutilizáveis, tais como protetores faciais e máscaras; 
 

✓ Substituir as máscaras a cada 3 ou 4 horas, ou se apresentar umidade;  
 

✓ Os alunos deverão substituir a máscara de proteção após atividades de educação física 
e/ou que exijam esforço físico;  

 
✓ Não compartilhar EPIs;  

 
✓ Fornecer alimentos e água potável de modo individualizado; 

 
✓ Cada funcionário e criança deverão ter seu próprio copo ou garrafa de água; 

 
✓ Bebedouros de pressão de utilização comum devem ser lacrados;  

 
✓ Não utilizar objetos compartilhados ou materiais que não sejam higienizados antes do 

uso (telefone, teclado, canetas, livros, materiais esportivos e de arte, etc.); 
 

✓ Evitar o uso de celular nos espaços de atividades com os alunos, para reduzir o risco de 
contaminações.  

 
 
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AMBIENTES:  
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 15terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

✓ Higienizar salas de aula e particularmente superfícies que são tocadas por muitas 
pessoas, antes do início das aulas de cada turno e sempre que necessário;  

 
✓ Higienizar bancadas, computadores, equipamentos e utensílios antes de cada aula, 

sobretudo de laboratórios e de outros espaços de realização de atividades práticas; 
 

✓ Higienizar banheiros, lavatórios e vestiários antes de abertura, após o fechamento e, no 
mínimo, a cada três horas; 

 
✓ Remover o lixo, no mínimo, três vezes ao dia e descartar com segurança; 

 
✓ Utilizar lixeiras com acionamento por pedal nos banheiros e cozinhas;  

 
✓ Cada unidade escolar deverá estabelecer cronogramas de higienização, apoiados neste 

protocolo, garantindo que a limpeza seja eficiente e adequada aos espaços físicos 
próprios; 

 
✓ Manter ambientes bem ventilados, com janelas e portas abertas durante todo o 

período, evitando toques nas maçanetas e fechaduras; 
 

✓ Evitar ao máximo o uso de ventilador e ar condicionado; 
 

✓ Cantinhos de leitura, excesso de enfeites, trabalhos, materiais e brinquedos deverão ser 
retirados das salas para facilitar a higienização e circulação de ar; 

 
✓ Brinquedos e materiais deverão ser utilizados somente de forma individual e 

higienizados logo após a utilização; 
 

✓ Playgrounds não podem ser utilizados e deverão ser mantidos isolados. 
 
 
 
 
 MONITORAMENTO DAS CONDIÇÕES DE SAÚDE:  
 
 

✓ Orientar funcionários, pais, responsáveis e alunos a aferir a temperatura corporal, antes 
da ida para a unidade escolar e ao retornar; 

 
✓ Caso a temperatura esteja acima de 37,5°C e/ou apresente outros sintomas gripais, a 

recomendação é ficar em casa, buscar atendimento clínico e apresentar atestado 
médico;  

 
✓ Aferir a temperatura de todos os alunos, funcionários e demais pessoas a cada entrada 

na unidade escolar e demais setores; 
 

✓ Caso o aluno ou funcionário apresente temperatura acima de 37,5°C, e/ou outros 
sintomas gripais, orientar o retorno para casa e busca de atendimento clínico, 
solicitando a apresentação de atestado médico ao retornar;  

 
✓ Caso o aluno tenha contato ou frequente ambiente com pessoa confirmada com a 

Covid-19, o mesmo deverá seguir orientação médica, mesmo que esteja assintomático; 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ16 terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

✓ Não permitir a permanência de pessoas sintomáticas para Covid-19 na unidade escolar; 
 

✓ Separar uma sala ou área para isolar pessoas que apresentem sintomas até que possam 
voltar para casa; 

 
✓ Pais ou responsáveis pertencentes ao grupo de risco devem manter seus filhos em casa, 

notificando a escola para uma organização e realização de atividades não  presenciais 
como forma de evitar a propagação do vírus;  

 
✓ Alunos que apresentem quadro de saúde debilitada deverão realizar suas atividades, 

preferencialmente, de forma não presencial. 
 
 
COMUNICAÇÃO:  
 
 

✓ Comunicar famílias, estudantes e funcionários sobre o calendário de retorno e os 
protocolos, com antecedência; 

 
✓ Distribuir folheto informativo a alunos, famílias e funcionários, na chegada às unidades 

escolares sobre a prevenção da Covid-19; 
 

✓ Fixar cartazes de orientação em todos os ambientes necessários;  
 

✓ Respeitar o distanciamento de 1,5 metro no atendimento ao público e, em caso de alta 
demanda, recomenda-se o agendamento prévio;  

 
✓ Priorizar e incentivar o atendimento ao público por canais digitais (telefone, aplicativo 

ou online); 
 

✓ Orientar pais, responsáveis e alunos sobre as regras de funcionamento da unidade 
escolar na reabertura;  

 
✓ Realizar ações permanentes de sensibilização dos estudantes, pais ou responsáveis;  

 
✓ Comunicar aos pais e responsáveis que o aluno somente poderá entrar no transporte 

escolar ou na unidade escolar utilizando a máscara de proteção; 
 

✓ Comunicar pais e responsáveis sobre a importância de manter a criança em casa quando 
ela estiver doente. 

 
 O QUE FAZER CASO UMA CRIANÇA OU PROFISSIONAL SEJA IDENTIFICADO COMO CASO ATIVO 
DE COVID-19: 
 

✓ Para acompanhamento dos protocolos e monitoramentos necessários com a família da 
criança e/ou funcionário, informar à Secretaria da Saúde/Vigilância Epidemiológica 
através do e-mail: viepsumare@gmail.com, informando os seguintes dados, conforme 
ofício VISA nº 12 de 19/02/2021: 

Nome completo 
CPF 
Data de nascimento 
Data do início de sintomas 
Data e local da coleta 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 17terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

Telefone 
 

✓ Informar à Secretaria de Educação para acompanhamento e devidas providências junto 
à escola;  

 
✓ A escola deverá alimentar o Sistema de Informação e Monitoramento da COVID 19 na 

plataforma da Secretaria Escolar Digital do Estado de São Paulo - SED, com as 
informações pertinentes; 

 
✓ São considerados contatantes, as pessoas que tiveram contato com o caso confirmado 

da COVID-19, em uma das situações abaixo:  
 
a) ter contato durante mais de quinze minutos a menos de um metro de distância;  
 
b) permanecer a menos de um metro de distância durante transporte; 
 
 c) compartilhar o mesmo ambiente domiciliar. 
 
 
 ORIENTAÇÕES GERAIS 
 
EDUCAÇÃO INFANTIL  
 
 

✓ Separar as crianças em grupos ou turmas fixos e não misturá-las; 
 

✓ Colocar os berços ou colchões, onde as crianças dormem, com distanciamento de 1,5 
metro, dispondo as crianças de forma invertida (pés e cabeça alternadamente); 

 
✓ Realizar a interdição de utilização de cadeiras, de acordo com o número máximo de 

alunos permitidos em cada sala;  
 

✓ É recomendável a implantação de marcações no piso nas salas de aula, para deixar claro 
aos alunos a necessidade do distanciamento mínimo de 1,5 metro (se possível fazer 
marcações lúdicas); 

 
✓ Evitar ao máximo a circulação de alunos e pessoas dentro da sala de aula;  

 
✓ Todos os profissionais devem higienizar as mãos frequentemente e após o contato com 

cada criança, especialmente antes e após trocar fraldas, preparar e servir alimentos, 
alimentar crianças e ajudá-las no uso do banheiro; 

 
✓ Uso de máscara somente para crianças com idade superior a dois (2) anos, de acordo 

com a Nota de Alerta da Sociedade Brasileira de Pediatria de 29/05/2020. Em crianças 
menores, há risco de sufocamento; 

 
✓ Recomenda-se que, funcionários, professores e alunos tirem o calçado ao adentrar a 

sala de aula. 
 
 LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AMBIENTES: 
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ18 terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

✓ Todos os brinquedos, tapetes de estimulação e objetos de uso comuns manuseados 
pelas crianças e profissionais deverão ser limpos ao final do dia com álcool 70%. Ao 
longo do dia, os profissionais deverão ter atenção para higienizá-los sempre que se fizer 
necessário;  

 
✓ Higienizar fraldário (trocador) após o uso de cada criança, garantindo que estejam 

adequadamente limpos e desinfetados antes do uso por outra criança;  
 

✓ Higienizar colchonetes e berços, antes e após o uso;  
 

✓ Lençóis e toalhas devem ser utilizados de forma individual pelas crianças, bem como 
outros pertences pessoais;  

 
✓ A troca de lençóis deve ser realizada após cada uso, realizando a lavagem de acordo com 

as normas da Vigilância Sanitária. Os lençóis sujos devem ser armazenados em 
recipiente específico fechado e retirados em cada sala de aula, evitando o trânsito de 
objetos sujos;  

 
✓ É recomendável haver um kit individual de brinquedos para cada criança, minimizando 

compartilhamentos. 
 
 
ENSINO FUNDAMENTAL I e II, Ensino Médio e Ensino para Jovens e Adultos (EJA): 
 
 
 Devem ser seguidos todos os protocolos das Orientações Gerais mais os protocolos específicos 
descritos abaixo: 
 

✓ Evitar ao máximo a circulação de alunos e pessoas dentro da sala de aula;  
 

✓ Não deve haver compartilhamento de materiais entre os alunos, cada um deve possuir e 
utilizar seus materiais de forma individual; 

 
✓ Os intervalos ou recreios devem ser feitos com revezamento de turmas em horários 

alternados. 
 
 
TRANSPORTE ESCOLAR: 
 
 
 Devem ser seguidos todos os protocolos das Orientações Gerais mais os protocolos específicos 
descritos abaixo: 
 
 EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E MATERIAIS PARA DESINFECÇÃO:  
 

✓ Todos os motoristas e monitores deverão utilizar máscara, protetor facial de acrílico e 
higienizar as mãos com álcool em gel adequadamente durante todo o período de 
trabalho, a fim de reduzir ao máximo possíveis chances de infecção; 

 
✓ Deverá ser disponibilizado álcool gel para os usuários; 

 
✓ Utilizar faixas zebradas para a interdição dos bancos que não serão utilizados. 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 19terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

 
ALUNOS:  
 

✓ Cada unidade escolar deverá informar ao transporte escolar, quais alunos deverão 
transportar em cada dia, considerando a limitação de quantidade de alunos; 

 
✓ Realizar a aferição de temperatura de todos os alunos antes de ingressar nos veículos 

escolares, ficando vedado o embarque daqueles que registrarem temperatura superior 
a 37,5ºC;  

 
✓ Caso se constate alunos que, por apresentarem estado febril ou estado gripal, não 

possam embarcar nos ônibus, o monitor ou motorista deverá orientar os pais e/ou 
alunos a procurarem o sistema de saúde, bem como comunicar a Direção da escola para 
que sejam adotadas as providências cabíveis;  

 
✓ Garantir que os alunos utilizem, de forma adequada, máscaras de proteção individual 

que cubram toda área do nariz e da boca; 
 

✓ Caso o aluno não possua máscara de proteção individual, não poderá embarcar no 
transporte escolar; 

 
✓ Garantir o distanciamento de no mínimo 1,5 metro entre os alunos no momento do 

embarque e desembarque;  
 

✓ Recomenda-se que o embarque e desembarque sejam realizados em pequenos grupos, 
evitando aglomerações;  

 
✓ Garantir o distanciamento dos alunos no interior do veículo durante toda a viagem, 

sendo vedado transportar alunos além da capacidade de assentos demarcados;  
 

✓ Não é permitido que os estudantes se alimentem ou compartilhem objetos dentro do 
veículo, evitando contato físico; 

 
✓ Monitores e motoristas deverão orientar os alunos quanto à utilização dos assentos;  

 
✓ Manter listas de frequência devidamente atualizadas com registro dos alunos que não 

puderam embarcar nos ônibus em decorrência da apresentação de estado febril ou 
gripal; 

 
✓ Em caso de ocorrências relacionadas aos alunos, a lista de frequência do ônibus será o 

primeiro documento a ser solicitado. 
 
 
 VEÍCULOS:  
 
 

✓ Limpeza e desinfecção constante dos veículos de frota da Prefeitura e de prestadores de 
serviço;  

 
✓ Superfícies frequentemente tocadas (corrimãos, barras de apoio, assentos, manoplas de 

câmbio, volantes, etc.) deverão ser limpas após cada viagem ou quando houver sujidade 
visível. Assim como a limpeza e/ou adição de produto sanitizante nos tapetes para 
higienização dos sapatos;  



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ20 terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

 
✓ Limpeza mecânica interna para remoção de microrganismos, sujeiras e impurezas das 

superfícies, seguida de desinfecção (uso de produtos químicos para matar 
microrganismos em superfícies) deverão ser realizadas ao fim de cada turno de 
trabalho; 

 
✓ Veículos deverão, sempre que possível, trafegar com as janelas abertas, mantendo, 

dessa forma, a ventilação e circulação do ar;  
 

✓ Disponibilizar, em todos os veículos, dispositivos de distribuição de álcool em gel 70%;  
 

✓ Todos os veículos deverão possuir tapete para higienização de calçados para o 
embarque e desembarque de alunos;  

 
✓ Fixar na parte interior dos para-brisas dos veículos, adesivo que informe a 

obrigatoriedade do uso de máscara, como condição para o embarque e o modo correto 
de higienizar as mãos com álcool gel;  

 
✓ Adotar medidas para aumentar o distanciamento entre os alunos: 

 
✓ Interdição de utilização de um assento em cada fileira, de forma cruzada, garantindo o 

distanciamento entre os alunos; 
 

✓ Revezar o uso dos assentos entre alunos da manhã e da tarde; 
 

✓ Não acomodar mochilas e outros objetos no chão ou de forma conjunta no interior do 
veículo. 

 
 
 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
 
PRÉ-PREPARO E PREPARO: 
 
 

✓ Deve haver pia exclusiva para lavagem e higienização das mãos, munidas de sabonete 
líquido, neutro, inodoro, com ação antisséptica, aprovado pela ANVISA, e papel toalha 
descartável não reciclado;  

 
✓ As lixeiras devem possuir tampa acionada por pedal; 

 
✓ As embalagens dos alimentos devem ser lavadas com água e sabão antes de serem 

abertas.  
 
 
DISTRIBUIÇÃO DOS ALIMENTOS: 
 
 

✓ A montagem dos pratos deve ser feita exclusivamente pelo agente de serviço de 
alimentação/merendeira; 

 
✓ Os alimentos prontos para consumo devem ser protegidos contra contaminantes 

oriundos dos consumidores, tais como gotículas de saliva e fios de cabelo; 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 21terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

 
✓ Deve haver uma delimitação ou barreira física para manter o distanciamento no 

momento da distribuição das refeições, tanto entre os alunos quanto entre os alunos e 
as refeições proporcionadas; 

 
✓ Organizar a disposição das mesas, bancos e cadeiras para garantir o distanciamento 

mínimo de 1,5 metros; 
 

✓ Higienizar as mesas e cadeiras com sanitizantes (álcool 70% ou água sanitária diluída) 
sempre após o término de cada refeição;  

 
✓ Orientação para o uso de solução desinfetante a base de hipoclorito de sódio (água 

sanitária de uso doméstico): 
 

Atividade 
 

Diluição 
 

Concentração Final 
 

Observação 
 

Desinfecção de 
superfícies 
 

100mL água 
sanitária de uso 
doméstico + 
1900mL de água 
 

Solução de 2000 mL 
(2 litros) a 0,1% 

Manter a solução 
em contato com a 
superfície por 1 
minuto 
 
 

Desinfecção de 
banheiros, vasos 
sanitários e pias. 
 

500 mL água 
sanitária de uso 
doméstico + 500 
mL de água 
 
 

Solução de 1000 mL 
(1 litro) a 1% 
 

Manter a solução 
em contato com a 
superfície por 10 
minutos 
 

 
 
 

✓ As escolas que não tiverem abertura entre a cozinha e o pátio, exclusiva, para devolução 
dos pratos sujos, devem utilizar caixas plásticas com água e sabão para pratos e 
talheres, separadamente, dispostos em pontos estratégicos no refeitório; 

 
✓ Disponibilizar lixeira com tampa acionada por pedal para o descarte das sobras; 

 
✓ Deve-se ter o cuidado para evitar aglomeração no momento da devolução; 

 
✓ Demarcar fluxo de entrada e saída dentro do refeitório; 

 
✓ Retirar a máscara apenas quando sentar para comer. A máscara deverá ser colocada 

sobre um papel toalha; 
 

✓ Alunos, sob hipótese alguma, poderão levar alimentos para casa;  
 

✓ Os alunos devem dispor de pias com água potável, sabonete líquido e papel toalha 
descartável para higienizar as mãos antes das refeições; 

 
✓ Utilização de cartazes com orientação do modo correto de higienização das mãos. 

 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ22 terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

 
HIGIENE PESSOAL DOS MANIPULADORES DE ALIMENTOS:  
 
 

✓ A higiene pessoal dos funcionários deve seguir os requisitos de boas práticas de 
manipulação de alimentos já implantadas nas escolas; 

 
✓ Uso de máscaras de proteção facial descartável ou reutilizáveis; 

 
✓ Orientação aos trabalhadores para o uso, descarte e substituição da máscara facial e 

higienização das mãos antes e após o seu uso; 
 

✓ Utilização de cartazes com orientação do modo correto de utilização de máscara facial e 
de higienização das mãos;  

 
✓ Aumentar o distanciamento físico entre os funcionários, atendendo as recomendações 

de separação mínima de 1,5 metros;  
 

✓ Garantir que todos os funcionários estejam realizando a lavagem cuidadosa e frequente 
das mãos;  

 
✓ Os funcionários devem utilizar uniforme completo e limpo. Seu uso deve ser exclusivo 

nas áreas de manipulação dos alimentos; 
 

✓ Mamadeiras e bicos devem ser higienizados seguindo procedimentos apropriados, com 
uso de escova após fervura e solução de hipoclorito de sódio. O mesmo deve ser feito 
com utensílios utilizados pelos bebês, como chupetas e copos. 
 
CONSIDERAÇÕES FINAIS: 

O processo de organização do retorno às aulas presenciais é extremamente complexo, 
exigindo que as decisões sejam tomadas de maneira conjunta e articulada. Porém, 
sabemos que o importante neste momento é manter o vínculo com nossas crianças, 
estudantes, familiares, profissionais e trabalhadores da educação. Vamos mobilizar 
nossa rede, dialogar e refletir sobre os caminhos necessários, planejando e executando 
planos de ação que garantam educação e qualidade de vida a todos!  

 
 
 
 
COMISSÃO COMITÊ INTERSETORIAL- REPRESENTANTES: 
 
 
Representante da Secretaria de Saúde: 
 Dra. Luciana Utsonomia. 
 
Representante do Conselho Tutelar: 
 Sandra Barriquelo. 
 
Representante dos Professores I : 
 Luciene Schanton Pivotto. 
 
Representante dos Professores II e Conselho Municipal de Educação:  



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 23terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

André Benitez Costa. 
 
Representante da Secretaria de Vigilância Sanitária e Epidemiológica:  
Adriana Singi Wegmuller. 
 
Representante da Secretaria Estadual de Educação:  
Eliana Aparecida Freitas Lesse. 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
 Waltair Pereira Luca;  
Marli Aparecida Vedovatto;  
Maria Aparecida de Castro Rodrigues. 
 
 
 
REFERÊNCIAS: 
 
 
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. Nota técnica nº 34/2020/SEI/COSAN/ 
GHCOS/DIRE3/ANVISA: Recomendações e alertas sobre procedimentos de desinfecção em locais 
públicos realizados durante a pandemia da COVID-19. Brasília/ DF, 09 de abr. de 2020. 3 p.  
 
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. Nota Técnica nº 47/2020/SEI/GIALI/ 
GGFIS/DIRE4/ANVISA: Uso de luvas e máscaras em estabelecimentos da área de alimentos no 
contexto do enfrentamento ao COVID-19. Brasília/DF, 03 de jun. de 2020. 15 p.  
 
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. Nota técnica nº 48/2020/SEI/GIALI/ 
GGFIS/DIRE4/ANVISA: Documento orientativo para a produção segura de alimentos durante a 
pandemia de Covid-19. Brasília/DF, 05 de jun. de 2020. 15 p.  
 
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. Nota técnica nº 49/2020/SEI/GIALI/ 
GGFIS/DIRE4/ANVISA: Orientações para os serviços de alimentação com atendimento direto ao 
cliente durante a pandemia de Covid-19. Brasília/DF, 02 de jun. de 2020. 14 p. 
 
 BRASIL. Ministério da Saúde. Orientações sobre a COVID-19 – Sobre a doença. 2020. Disponível 
em: gov.br/index.php/sobre-a-doenca>. 
 
CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 4ª REGIÃO – CREF4/SP. Recomendações da 
Educação Física frente à Pandemia por Covid-19. São Paulo/SP. 2020.   
 
DISTRITO FEDERAL. Manual de procedimentos do transporte escolar no contexto de retorno às 
aulas presenciais. Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – SEEDF. 2020. 14 p. 
 
FIOCRUZ. Manual Sobre Biossegurança para reabertura de Escolas no Contexto da Covid – 19. 
Julho de 2020. 
 
FUNDACENTRO. Orientações para prevenção e controle da Covid-19 nos locais de trabalho- 
2020. 
 
PORTARIA MTB nº 3214 de 1978 e suas atualizações – NR 06 Equipamentos de Proteção 
Individual – EPI 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ24 terça-feira, 16 de março de 2021

 
 

                                                                                                         
 
 

 

Prefeitura Municipal de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

Secretaria Municipal de Educação                                                                                                                                         
Rua Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza                                                            

Tel.: 19 3399.5806 - e-mail: 
pms.educacao@yahoo.com.br 

RESOLUÇÃO SEDUC 61, de 31/08/2020 – Secretaria Estadual de Educação do Estado de São 
Paulo. 
 
SÃO PAULO (Estado). Plano São Paulo: Protocolos Sanitários Educação Etapa 1. Governo do 
Estado de São Paulo, 2020. 12 p. 
 
UNDIME – UNIÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO. Subsídios para a 
elaboração de protocolos de retorno às aulas na perspectiva das redes municipais de educação. 
Brasília/DF, 2020. 17 p.  
 
 
 
 
 
Sumaré, 09 de março de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


